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Anotace

V oblastech často decimovaných přírodními katastrofami si původní obyvatelé

zvládli vytvořit specifické znalosti, které jim umožnily snižovat riziko související

s přírodními jevy, mezi které patří i tsunami – vysoké vlny s extrémně ničivým

potenciálem, jejichž výskyt se jen velice obtížně předvídá. Jenom na počátku

21. století si tsunami vyžádaly statisíce obětí a obrovské materiální škody, komunity

původních obyvatel je však přežily pouze s minimálními následky. Cílem práce je

proto tyto konkrétní tradiční znalosti identifikovat, jelikož představují zdroj mající

potenciál zlepšit porozumění výskytu tsunami a souvisejícím rizikům. Výsledky

ukazují, že i když jsou tradiční znalosti na výrazném ústupu, původní obyvatelé stále

disponují bohatými znalostmi týkajícími se tsunami, které by ve spojení

s moderními technologiemi a managementem rizik mohly pomoci snižovat riziko.

Ve většině případů jsou tyto znalosti součástí kultur původních obyvatel, což

vypovídá o jejich důležitosti. Za klíčové považují původní obyvatelé včasné

rozpoznání blížící se vlny, a to na základě jiných přírodních jevů, které tsunami

typicky předcházejí, jako je silné zemětřesení a následný ústup mořské hladiny.

Zároveň mohou ústně předávané příběhy původních obyvatel pomoci se

zmapováním historického výskytu tsunami a výrazně tak přispět k jejich budoucí

predikci.
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Annotation

Title: Indigenous Knowledge in the Tsunami Risk Management

In areas frequently decimated by natural disasters, indigenous people had

developed specific knowledge that enabled them to mitigate risk related to different

types of natural disasters, including tsunamis – large waves with an extremely

destructive potential. Tsunamis caused hundreds of thousands of casualties and

immense damage to structures at the beginning of the 21st century alone, however,

communities of indigenous people managed to withstand these catastrophes and

suffered only minimal losses. Since indigenous knowledge has a potential to

improve the comprehension of tsunami occurrence and tsunami related risks, the

aim of this work is to identify specific types of indigenous knowledge related to

tsunamis. The results show that even though indigenous knowledge is disappearing,

indigenous people still have various types of knowledge about tsunamis that can be

used together with modern technologies in the tsunami risk management. This

tsunami knowledge is in most cases considered to be an important part of

indigenous cultures, which demonstrates its importance. According to indigenous

people, early identification of an incoming tsunami through other natural

phenomena, such as a strong earthquake followed by receding sea, is a crucial part

of tsunami risk mitigation that everyone should be aware of. Furthermore, their

orally told stories can improve the mapping of historical tsunamis, which would

make future tsunami predictions more accurate.
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1 Úvod

Lidé po celém světě dokázali efektivním způsobem uchovávat své znalosti dávno

před tím, než k tomu účelu začaly být využívány informační technologie, a to

prostřednictvím ústního předávání mezi jednotlivými generacemi. Znalosti tohoto

typu se označují jako znalosti tradiční, přičemž jejich vlastníky jsou různorodé

skupiny původního obyvatelstva, které tyto znalosti získaly díky svému velice

specifickému způsobu života.

Tato práce je rozdělena do dvou částí, první část práce se zaměřuje na základní

terminologii týkající se znalostí a znalostního managementu, následně jsou

podrobně definovány tradiční znalosti a možnosti jejich využití. Představeny jsou

problémy, se kterými se zachovávání tradičních znalostí v současnosti potýká, a také

hrozby, kterým původní obyvatelé čelí. Nastíněna je problematika rizika, které pro

současnou společnost představují přírodní katastrofy, přičemž pozornost je

věnována primárně tsunami, ale také zemětřesení, jelikož se jedná o nejčastější

přírodní jev, který tsunami způsobuje. Vzhledem k celosvětovým vývojovým

tendencím přírodních katastrof se objevila iniciativa, která navrhuje využít v

managementu rizik spojených s nebezpečnými přírodními jevy právě tradiční

znalosti, jelikož tyto znalosti umožnily původním obyvatelům přežívat desetitisíce

let v neustále se měnícím prostředí a vypořádávat s celou řadou rizik a problémů,

mezi které se řadí i přírodní katastrofy.

Samotná aplikace tradičních znalostí při výskytu tsunami a zemětřesení je podrobně

rozebrána v druhé části práce. Nebezpečí těchto spolu velice úzce souvisejících jevů

tkví především ve skutečnosti, že ani pomocí nových technologií není možné jejich

výskyt přesně a včasně předpovědět. Současná společnost je velice zranitelná,

protože se lidé čím dál více spoléhají na včasná varování, která jim však ani ty

nejmodernější technologie nejsou vždy schopny poskytnout.

Řada vědeckých studií však potvrzuje, že i ty od moderní společnosti nejvíce

odloučené komunity mnohokrát čelily tsunami a utrpěly pouze minimální škody,

jelikož se místo technologií spoléhaly na své tradiční znalosti, které v případě

hrozícího nebezpečí zvládly efektivně využít.
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2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je identifikovat konkrétní tradiční znalosti, které

původní obyvatelé využívají při nebezpečí tsunami a zemětřesení ke snižování

rizika ztráty životů a souvisejících škod. Tato oblast je zmapována a jednotlivé

znalosti jsou propojeny s konkrétními lokalitami, ve kterých nebezpečí tsunami

může hrozit.

Hlavní použitou metodou je analýza literatury zabývající se problematikou

tradičních znalostí.

Výsledkem práce je zobecněný pohled na tradiční znalosti získaný na základě

nalezených podobností a závislostí mezi identifikovanými znalostmi a popis

možných postupů a metod, které vycházejí z tradičních znalostí a které by mohly

sloužit jako účinný nástroj využitelný v moderním managementu rizik při nebezpečí

tsunami.
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3 Teoretická východiska

„Znalosti vytvářené univerzitami a výzkumnými institucemi po celém světe jsou

koherentním a systematickým způsobem shromažďovány, zaznamenávány a dále

rozšiřovány. To stejné by mělo být prováděno i s komunitními, místními či tradičními

znalostmi, které by měly mít své místo mezi běžně užívanými vědeckými poznatky.“

(Ellen, 2021, s. 90)

3.1 Znalosti a jejich definice

Definování znalostí není vůbec jednoduché, jelikož je možné rozlišit více druhů,

důležité je poznamenat, že existuje nespočet různých pohledů na znalosti, a to

především na jejich klasifikaci, neexistuje tak pouze jedna jejich správná a obecně

uznávaná definice.

V řadě definic využívají autoři pro vymezení znalostí dvou dalších pojmů, a to dat a

informací. Čech a Bureš (2009, s. 42) například popisují znalost jako „schopnost

vložit data a informace do souvislostí, které umožní vykonání určité činnosti“. Data

představují znaky a symboly, které samy o sobě nemají žádnou vypovídací hodnotu.

Pokud je datům určitá vypovídací hodnota upřesňující jejich význam přiřazena,

jedná se o informace.

Podle Denninga (2021) je znalost možné popsat jako obeznámenost s určitou věcí

získanou zkušeností nebo také jako myšlenky a způsoby chápání specifické pro

určitou entitu, která je využívá ke svému jednání proto, aby dosáhla svých cílů.

Znalosti, především však schopnosti je vytvářet, uchovávat a předávat, je možné

v dnešním světě považovat za naprosto klíčové činnosti. Aby však bylo možné se

znalostmi efektivně pracovat, je nutné je umět správně rozlišovat. Nejčastěji

využívané dělení je na znalosti explicitní, implicitní a tacitní.

Alexander (2018) popisuje explicitní znalosti jako tu nejzákladnější formu

znalostí, pro které je charakteristická především jednoduchost, se kterou je možné

je předat někomu dalšímu, jelikož je lze jasně a srozumitelně formulovat, ať už

vyslovit či zapsat.
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Implicitní znalosti jsou naopak takové znalosti, jejichž vyjádření není tak snadné,

avšak je stále možné. Jsou výsledkem aplikování explicitních znalostí do praxe.

(Alexander, 2018)

Posledním typem znalostí jsou tacitní znalosti, v jejich definování se autoři nejvíce

různí, nejčastěji jsou však vymezovány jako speciální podskupina implicitních

znalostí lišící se především v tom směru, že je jejich formulace prakticky nemožná.

To je způsobeno hlavně tím, jak uvádí i Alexander (2018), že znalosti tacitní souvisí

s osobnostními charakteristikami, primárně se zkušenostmi, talentem, představami

a myšlenkami. Jedná se tedy o tu nejcennější, avšak nejobtížněji uchopitelnou formu

znalostí.

Denning (2021) dále uvádí, že někteří autoři považují znalosti za plně tacitní, ostatní

druhy znalostí za znalosti nepovažují a řadí je mezi informace.


[…]


velice významný zdroj pro zmapování historického výskytu tsunami v rámci celého

světa, který stále nebyl plně využit. Z toho, co si lidé pamatují, se však bez existence

psaných záznamů velice špatně určuje konkrétní období, během kterého k tsunami

došlo. Tento výzkum však může být podpořen studiem paleotsunami, přičemž

kombinace těchto dvou přístupů má potenciál odhalit poměrně přesné časové

intervaly, v rámci kterých může v různých světových oblastech nebezpečí tsunami

opravdu hrozit.
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6.2 Limity výzkumu

Limitem tohoto výzkumu je skutečnost, že hlavní využívanou metodou byla analýza

již existujících dokumentů a případových studií. Pokud by měl výzkum probíhat

v terénu, jednalo by se o velice časově a finančně náročnou činnost, kterou však

v době pandemie nebylo ani možné uskutečnit. Vzhledem k tomu, že cílem bylo

získat co možná nejvíce informací o tom, jak skupiny původních obyvatel přistupují

ke snižování rizika v souvislosti s tsunami, jednalo se, alespoň pro potřeby této

práce, o tu nejvhodnější metodu.

Poznatky získané prostřednictvím této práce, především však jejich pravdivost a

přesnost, se vzhledem ke zvolené metodě výzkumu vysoce odvíjí od pravdivosti a

přesnosti využitých zdrojů a také schopnosti příslušných autorů zaznamenat

tradiční znalosti původních obyvatel prostřednictvím písma a odlišného jazyka.

Zároveň byl jedním z teoretických východisek práce předpoklad, že se v současnosti

jednotlivé státy snaží v managementu rizik souvisejících s přírodními katastrofami

spolupracovat mnohem výrazněji, než tomu bylo v minulosti. Z této skutečnosti

sama o sobě vyplývá právě i iniciativa, která by do tohoto procesu umožnila začlenit

tradiční znalosti.

Skutečná situace však napovídá o naprostém opaku, jelikož i odborné zdroje a

podrobné výzkumy tradičních znalostí se v rámci svých východisek výrazně odlišují,

a to i pokud se týkají tsunami či zemětřesení, ke kterým došlo v 21. století. Není tedy

možné dohledat dva zdroje týkající se jedné konkrétní události, které by se, co se

týče obsažených informací, kompletně shodovaly. Výrazné rozdíly byly nejčastěji

nalezeny ve spojitosti s počtem obětí, výškou tsunami a magnitudem zemětřesení,

které tsunami vyvolalo.

Je tedy očividné, že neexistuje žádný oficiální a jednotný zdroj, ze kterého by bylo

možné pro potřeby výzkumů vycházet a mít tak jistotu, že využité informace jsou

pravdivé a odpovídají skutečnosti, čímž je limitována nejen tato práce, ale všechny

výzkumy, které z těchto informací potřebují vycházet.
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7 Závěr

Tradiční znalosti představují zdroj mající potenciál zlepšit porozumění tsunami,

nebezpečnému a nepředvídatelnému přírodnímu jevu, o kterém toho moderní

společnost stále ví pouze velice málo.

Počet obětí tsunami z minulých let nemusel být tak vysoký, pokud by i další

komunity z postižených oblastí disponovaly podobnými znalostmi a dokázaly tak

včasně a správně reagovat na nebezpečí v podobě blížící se vlny tsunami.

Ukazuje se, že v přístupu vůči přírodním katastrofám, jako je tsunami, je klíčová

preventivní připravenost obyvatelstva a pravidelné upevňování povědomí o tomto

jevu. Je proto potřeba usilovat o to, aby byly tradiční znalosti v komunitách

původních obyvatel zachovány, jelikož jejich ztráta výrazně zvyšuje zranitelnost

původních obyvatel. Zachovávání a předávání tradičních znalostí by však mělo

probíhat výhradně tradičním způsobem, jelikož moderními technologiemi tento

proces nebyl nikdy zefektivněn, ale pouze výrazně narušen.

Dále by bylo vhodné zajistit transfer těchto znalostí takovým komunitám původních

obyvatel, které podobné znalosti nemají či o ně v důsledku globalizace přišly, avšak

vzhledem k nebezpečí, které se pojí k životu v některých světových oblastech, by je

mohly v budoucnu potřebovat. I zde by však měl být respektován vztah jednotlivých

komunit k moderním komunikačním prostředkům a mělo by být co možná nejvíce

využíváno osobního přístupu.

Neméně důležité je však zajištění dostupnosti těchto znalostí i zbytku společnosti,

přičemž k tomuto účelu už moderní technologie mohou být využity. Samozřejmostí

by měla být volná dostupnost informací týkajících se tsunami a jejich studia na

internetu, přičemž by nemělo být zapomínáno ani na potenciál sociálních sítí,

v rámci kterých se mohou informace týkající se blížící se vlny tsunami velice rychle

šířit, a to zároveň i s doporučenými evakuačními postupy.

Společně s moderními technologiemi je možné tyto znalosti dále využít k predikci

výskytu tsunami, jelikož jsou v nich ukryty důležité poznatky týkající se výskytu

tsunami v minulosti, ze kterých je možné odhadnou nejen kdy k vlnám tsunami

docházelo, ale také jaká byla jejich síla a jaké měly dopady. Vzhledem k tomu, že
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původní obyvatelé vidí ve výskytu tsunami jistou pravidelnost, je třeba tuto

pravidelnost přesně stanovit, a to především ve vztahu k takovým vlnám tsunami,

které by mohly způsobit katastrofické škody globálního charakteru.

Tradičním znalostem musí být řádně porozuměno a jejich existence musí být

uznávána a respektována, jelikož se jedná o velice cenný zdroj znalostí pro

management rizik, který může být klíčovým faktorem umožňujícím snižovat riziko

v souvislosti s výskytem tsunami, a to nejen ve společenstvích původních obyvatel,

ale v rámci celého světa.
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