POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Anna Punčochářová

Název práce: Tradiční znalosti v managementu rizik při nebezpečí tsunami

Autor posudku: prof. Ing. Vladimír Bureš, Ph.D., MBA

Cíl práce: Identifikovat konkrétní tradiční znalosti, které původní obyvatelé využívají při nebezpečí tsunami a zemětřesení ke snižování rizika ztráty životů a souvisejících škod.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledky neukazují na jakýkoliv problém.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce má odpovídající strukturu. Autorka nabízí teoretická východiska a posléze zjištěné výsledky rozděluje dle geografické lokace. Nevhodné mi přijde strukturování kapitol při pouze jedné kapitole druhé úrovně, a navíc jedné kapitole třetí úrovně. Myšlenkové sloučení nebo obráceně rozpracování na více částí by neměl být takový problém.

Kapitola s cíli práce je celkem strohá. Příště doporučuji přidat také dílčí cíle, které souvisí s jednotlivými kroky učiněnými při zpracování práce. Tím se ukáže, jakým způsobem jednotlivé kroky a jejich cíle vedou k naplnění cíle hlavního.

Zásadním problémem je absence popisu metodiky, kterou autorka pro zpracování práce použila. Tato část je důležitou součástí odborných prací a pouhé konstatování o využití analýzy literatury není dostatečné.

Diplomantka využila k tvorbě práce velké množství velmi kvalitních informačních zdrojů, které v práci poctivě cituje.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce nabízí nejen vyhledání a popis tradičních znalostí, ale také sumarizaci, klasifikaci, interpretaci a diskuzi. Přidaná hodnota diplomantky je zjevná. Práce má strukturu vědeckého textu (až na chybějící metodiku), proto má také potenciál být dále rozpracována a použita jako základ pro odbornou publikaci. U tohoto tématu je se studovaným oborem jasná vazba (znalostní management), nicméně bych uvítal přesah do infromatické části. Autorka se vrací k tématu moderních technologií relativně často, avšak chybí mi širší diskuze o práci s tradičními znalostmi za podpory informačních a znalostních technologií.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem si vysvětlujete neustálé zvyšování počtu katastrof za posledních cca 80 let? Jakým způsobem toho může využít znalostní management, resp. jakým způsobem může být znalostní management využit k práci s katastrofami?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 5. května 2022

podpis